
Kort sammanfattning av EU direktivet om 
vibrationer och helkroppsvibration i arbete. 

 
Gemensamt uttalande från Europaparlamentet och rådet 

 
Europaparlamentets och rådets direktiv 2002/44/EG av den 25 juni 2002 om minimi-
krav för arbetstagares hälsa och säkerhet vid exponering för risker som har samband 
med fysikaliska agens (vibration) i arbetet (sextonde särdirektivet enligt artikel 16.1 i 
direktiv 89/391/EEG) -  
 
Det anses nödvändigt att införa åtgärder som skyddar arbetstagare mot risker som har samband 
med vibration på grund av deras inverkan på arbetstagarnas hälsa och säkerhet, i synnerhet 
muskel-, skelett-, nerv- och kärlrelaterade skador. 
 
Helkroppsvibration definieras här som den mekaniska vibration som när den överförs till hela 
kroppen medför risker för arbetstagares hälsa och säkerhet, särskilt smärttillstånd i nedre ryggen 
och skador på ryggraden. 
 
Riskerna skall minskas företrädesvis redan vid källan. Begränsningen av exponering för 
vibration kan bli mer effektiv om förebyggande åtgärder sätts in redan vid planläggningen av 
arbetsplatser och arbetsstationer och vid valet av utrustning, arbetsprocesser och arbetsmetoder,. 
 
Arbetsgivarna bör anpassa sig till tekniska framsteg och vetenskapliga rön vad gäller 
risker till följd av exponering för vibration för att förbättra skyddet av arbetstagarnas 
hälsa och säkerhet. 
 
Gränsvärdet för den dagliga exponeringen av Helkroppsvibration normaliserat till en 
referensperiod på 8 timmar, skall fastställas till 1,15 m/s2 eller enligt medlemsstatens val till ett 
vibrationsdosvärde på 21 m/s1,75. 
 
Insatsvärdet för den dagliga exponeringen av Helkroppsvibration, normaliserat till en 
referensperiod på 8 timmar, skall fastställas till 0,5 m/s2, eller enligt medlemsstatens val till ett 
vibrationsdosvärde på 9,1 m/s1,75. 
 
ARBETSGIVARENS SKYLDIGHET 
 
Arbetsgivaren skall bedöma och, om nödvändigt, mäta nivåerna på den mekaniska 
vibration som arbetstagare exponeras för.  
 
Arbetsgivaren skall vid riskbedömningen särskilt vara uppmärksam på 
a) exponeringens nivå, typ och varaktighet, inklusive all exponering för intermittenta vibrationer 
eller upprepade stötar, 
 
b) de gränsvärden och insatsvärden för exponeringen som fastställs i artikel 3 i det här direktivet, 
 
c) alla effekter på hälsa och säkerhet för de arbetstagare som är utsatta för särskilda risker, 
 
d) alla indirekta effekter på arbetstagarnas säkerhet till följd av växelverkan mellan mekanisk 
vibration och arbetsplatsen eller annan utrustning, 
 
e) information från tillverkarna av arbetsutrustning i enlighet med de relevanta 
gemenskapsdirektiven, 
 
f) om det finns ersättningsutrustning som är avsedd att sänka nivån på exponeringen för 
mekanisk vibration, 
 



Med beaktande av tekniska framsteg och tillgängliga åtgärder för att kontrollera en 
risk vid källan, skall de risker som härrör från exponering för mekanisk vibration 
elimineras vid källan eller nedbringas till lägsta möjliga nivå. 
 
När de insatsvärden för exponering som fastställs har överskridits, skall arbetgivaren utarbeta 
och genomföra ett program för tekniska och/eller organisatoriska åtgärder som syftar till att 
minimera exponeringen för mekanisk vibration, liksom tillhörande risker, i vilket särskilt beaktas 
 
a) alternativa arbetsmetoder som ger minskad exponering för mekanisk vibration, 
 
b) valet av lämplig arbetsutrustning med lämplig ergonomisk utformning som framkallar minsta 
möjliga vibration med tanke på det arbete som skall utföras, 
 
c) tillgång till tekniska hjälpmedel som minskar risken för vibrationsskador, t.ex. säten som 
effektivt dämpar helkroppsvibration och handtag som dämpar vibration som överförs till hand- 
och armsystemet, 
 
d) lämpliga underhållsprogram för arbetsutrustning, arbetsplats och arbetsplatssystem, 
 
e) utformning och planering av arbetsplatser och arbetsställen, 
 
f) lämplig information och utbildning för att lära arbetstagarna hur arbetsutrustningen skall 
användas på ett riktigt och säkert sätt, i syfte att minimera exponeringen för mekanisk vibration, 
 
g) begränsning av exponeringens varaktighet och intensitet, 
 
Under inga omständigheter får arbetstagare exponeras för värden som ligger över 
gränsvärdet för exponering. 
 
Om gränsvärdet för exponering har överskridits, skall arbetsgivaren omedelbart vidta åtgärder 
för att minska exponeringen så att den ligger under gränsvärdet för denna. Han skall fastställa 
orsakerna till att gränsvärdet för exponering har överskridits och därefter anpassa 
skyddsåtgärderna och de förebyggande åtgärderna för att undvika ett nytt överskridande. 
 
Undantag 
 
På luft- och sjöfartsområdet är det med tanke på nuvarande tekniska utvecklingsnivå inte möjligt 
att i samtliga fall iaktta gränsvärdena för exponering för helkroppsvibration.  Det måste således 
finnas möjlighet till vederbörligen motiverade undantag.  
 
Med beaktande av de allmänna principerna för skydd av arbetstagarnas säkerhet och hälsa kan 
medlemsstaterna, när det gäller luft- och sjöfartsområdet, under vederbörligen motiverade 
omständigheter, göra undantag från artikel 5.3 avseende helkroppsvibration, när det med hänsyn 
till den aktuella tekniska utvecklingsnivån och arbetsplatsernas särskilda karaktär inte är möjligt 
att iaktta gränsvärdet för exponering trots genomförandet av tekniska och/eller organisatoriska 
åtgärder. 
 
Dessa undantag skall åtföljas av villkor som, med hänsyn till de särskilda omständigheterna, 
garanterar att de risker som de förorsakar minimeras och att de berörda arbetstagarna ges 
utökade hälsokontroller. 
 
Hela texten finns på denna länk: 
 
http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32002L0044:EN:HTML 
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